
О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А
№ 35 (541) Суббота 7 декабря 2024 г.

Окончание на 2-й стр.

МИНИСТЕРСТВО ИМУЩЕСТВЕННЫХ И ЗЕМЕЛЬНЫХ ОТНОШЕНИЙ 
КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

(МИНИМУЩЕСТВО КЧР)
РАСПОРЯЖЕНИЕ

28.11.2024   г. Черкесск  № 749  

О внесении изменений в Распоряжение Министерства имущественных и земельных отношений Карачаево-Черкесской Республики 
от 10.10.2023 № 554 «Об утверждении результатов определения кадастровой стоимости зданий, помещений, сооружений, 

объектов незавершенного строительства, машино-мест, учтенных в Едином государственном реестре недвижимости 
на территории Карачаево-Черкесской Республики» 

Во исполнение статей 15, 21 Федерального закона от 3 июля 2016 г. № 237-ФЗ «О государственной кадастровой оценке», на основании све-
дений о кадастровой стоимости объектов недвижимого имущества, полученных по итогам исправления единичных и системных ошибок, допу-
щенных при определении кадастровой стоимости, на основании обращения КЧРГБУ «Республиканский кадастровый центр» от 19.11.2024 № 479

1. Внести изменения в Приложение к распоряжению Министерства имущественных и земельных отношений Карачаево-Черкесской Респу-
блики от 10.10.2023 № 554 «Об утверждении результатов определения кадастровой стоимости зданий, помещений, сооружений, объектов не-
завершенного строительства, машино-мест, учтенных в Едином государственном реестре недвижимости на территории Карачаево-Черкесской 
Республики», изложив пункты 867, 29830, 888 в следующей редакции:

№ 
п/п Кадастровый номер Кадастровая стоимость объекта недвижимости, руб.

867 09:04:0101317:462 12149788,86
29830 09:04:0101083:176 8450118,32
888 09:04:0101317:492 11363913,23

2. Отделу управления имуществом и приватизации Министерства имущественных и земельных отношений Карачаево-Черкесской Респу-
блики в установленном порядке направить копию настоящего распоряжения, а также сведения о кадастровой стоимости, полученные по итогам 
исправления ошибок, допущенных при определении кадастровой стоимости, на электронном носителе в форме электронного документа в Феде-
ральную службу государственной регистрации, кадастра и картографии для внесения в Единый государственный реестр недвижимости.

3. Кадастровая стоимость, утвержденная настоящим распоряжением, действует с 1 января 2024 года.
4. Настоящее распоряжение вступает в силу по истечении одного месяца после дня его обнародования (официального опубликования).
5. Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя Министра имущественных и земельных отношений Кара-

чаево-Черкесской Республики, курирующего вопросы управления имуществом.

Министр Р. О. БАСКАЕВ

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
 КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА 

Главное управление Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 21 ноября 2024 года № 91 г. Черкесск

Об установлении тарифов на питьевую воду (питьевое водоснабжение) и водоотведение 
для потребителей ООО «Кубанский водоканал» на 2025 год

В соответствии с Федеральным законом от 07.12.2011 № 416-ФЗ (ред. от 08.08.2024) «О водоснабжении и водоотведении», постановлением 
Правительства Российской Федерации от 13.05.2013 № 406 (ред. от 30.11.2023) «О государственном регулировании тарифов в сфере водоснаб-
жения и водоотведения» и на основании Положения о Главном управлении Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам, утвержден-
ного Указом Главы Карачаево-Черкесской Республики от 20.11.2023 № 228, Главное управление Карачаево-Черкесской Республики по тарифам 
и ценам постановляет:

1. Установить тарифы на питьевую воду (питьевое водоснабжение) и водоотведение для потребителей ООО «Кубанский водоканал» соглас-
но приложению.

2. Тарифы, установленные пунктом 1 настоящего постановления, действуют с 01.01.2025 г. по 31.12.2025 г. с календарной разбивкой.
3. Признать утратившим силу с 1 января 2025 года постановление Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и 

ценам от 15 декабря 2023 г. № 115 «Об установлении тарифов на питьевую воду (питьевое водоснабжение) и водоотведение для потребителей 
ООО «Кубанский водоканал» на 2024 год».

4. Настоящее постановление вступает в силу по истечении 10 дней со дня его официального опубликования.

Начальник Р. Б. УРУСОВ 

Приложение к постановлению Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам
от 21 ноября 2024 года № 91

Тарифы на питьевую воду (питьевое водоснабжение) и водоотведение
для потребителей ООО «Кубанский водоканал» на 2025 год

№ 
п/п Наименование Ед.изм.

2025 год
с 01.01 

по 30.06
с 01.07 

по 31.12
1 Тарифы на питьевую воду (питьевое водоснабжение)  (НДС не начисляется) руб./ куб.м 10,00 10,40
2 Тарифы на питьевую воду (питьевое водоснабжение) для населения (НДС не начисляется) руб./ куб.м 10,00 10,40
3 Тарифы на водоотведение (НДС не начисляется) руб./ куб.м 11,97 12,45

4 Тарифы на водоотведение для населения (НДС не начисляется) руб. /куб.м 11,97 12,45

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
 КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА 

Главное управление Карачаево-Черкесской Республике по тарифам и ценам
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 21 ноября 2024 года № 92 г. Черкесск

Об утверждении производственной программы ООО «Кубанский Водоканал» в сфере водоснабжения и водоотведения  на 2025 год

В соответствии с Федеральным законом от 07.12.2011 № 416-ФЗ (ред. от 08.08.2024) «О водоснабжении и водоотведении», постановлением 
Правительства Российской Федерации от 13.05.2013 № 406 (ред. от 30.11.2023) «О государственном регулировании тарифов в сфере водоснаб-
жения и водоотведения», постановлением Правительства Российской Федерации от 29.07.2013 № 641 (ред. от 18.10.2024) «Об инвестиционных 
и производственных программах организаций, осуществляющих деятельность в сфере водоснабжения и водоотведения» и на основании По-
ложения о Главном управлении Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам, утвержденного Указом Главы Карачаево-Черкесской 
Республики от 20.11.2023 № 228, Главное управление Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам постановляет:

1. Утвердить с 1 января 2025 года по 31 декабря 2025 года производственную программу ООО «Кубанский Водоканал» в сфере водоснабже-
ния и водоотведения согласно приложению.

2. Признать утратившим силу с 1 января 2025 года постановление Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и 
ценам от 15 декабря 2023 года № 116 «Об утверждении производственной программы ООО «Кубанский Водоканал» в сфере водоснабжения и 
водоотведения на 2024 год».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
Начальник Р. Б. УРУСОВ 

Приложение к постановлению Главного управления Карачаево-Черкесской Республики  по тарифам и ценам
от 21 ноября 2024 года № 92

Производственная программа ООО «Кубанский Водоканал» в сфере водоснабжения на 2025 год

Паспорт производственной программы

Наименование регулируемой организации, ее 
местонахождение

ООО «Кубанский Водоканал»
 369244, КЧР, Карачаевский район, п. Правокубанский

Наименование уполномоченного органа, его 
местонахождение

Главное управление Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам 
369000, КЧР, г. Черкесск, ул. Крупской, 84

Период реализации производственной программы с 01.01.2025 г. по 31.12.2025 г.

1. Планируемый объем подачи воды и объем финансовых потребностей, необходимых для реализации производственной программы.
№
п/п Показатели производственной деятельности Ед.

измерения
Величина 

показателя
1. Объем реализации товаров и услуг (всего), в том числе: тыс.куб.м 549,355

1.1. -населению тыс.куб.м 454,590

1.2. -бюджетным потребителям тыс.куб.м 15,55

1.3. -прочим потребителям тыс.куб.м 79,216

2. Объем финансовых потребностей, необходимых для реализации производственной программы тыс. руб. 5 603,71

2. Перечень плановых мероприятий по ремонту объектов централизованной системы водоснабжения, мероприятий, направленных на улучше-
ние качества питьевой воды, мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности, в том числе снижению потерь 
воды при транспортировке.

№ 
п/п Наименование мероприятия

График реализации мероприятия Финансовые потребности 
на реализацию мероприятия, 

всего, тыс. руб.I квартал II квартал III квартал IV квартал

1. Мероприятия  по ремонту объектов 
централизованной системы водоснабжения в течение года 305,0

2. Мероприятия по энергосбережению и 
повышению энергетической эффективности не планируются 0

3. Мероприятия, направленные на повышение качества обслуживания абонентов.
Мероприятия, направленные на повышение качества обслуживания абонентов, не планируются.
4. Плановые значения показателей надежности, качества и энергетической эффективности объектов централизованных систем водоснаб-

жения:

Наименование показателя
Плановые 
значения 

показателей 
на 2025 год

Показатели качества питьевой воды

1. Доля проб питьевой воды, подаваемой с источников водоснабжения в распределительную водопроводную сеть, не 
соответствующих установленным требованиям, в общем объеме проб, отобранных по результатам производственного 
контроля качества питьевой воды,%

-

1.1. Количество проб питьевой воды, отобранных по результатам производственного контроля, не соответствующих 
установленным требованиям, ед. -

1.2. Общее количество отобранных проб, ед. -

2. Доля проб питьевой воды в распределительной водопроводной сети, не соответствующих установленным  требованиям, в 
общем объеме проб, отобранных по результатам производственного контроля качества питьевой воды. % -

 2.1 Количество проб питьевой воды в распределительной водопроводной сети, отобранных по результатам производственного 
контроля качества питьевой воды, не соответствующих установленным требованиям, ед. -

2.2. Общее количество отобранных проб, ед. -

Показатели надежности и бесперебойности водоснабжения
 3. Количество перерывов в подаче воды, произошедших в результате аварий, повреждений и иных технологических 
нарушений в расчете на протяженность водопроводной сети  в год, ед./км -

 3.1. Количество перерывов в подаче воды, произошедших в результате аварий, повреждений и иных технологических 
нарушений на объектах централизованной системы холодного водоснабжения, ед. -

3.2. Протяженность водопроводной сети, км 14,0

Показатели эффективности использования ресурсов
4. Доля потерь воды в централизованных системах водоснабжения при ее подготовке и  транспортировке в общем объеме, 
поданной в водопроводную сеть, % 0,05

4.1. Объем потерь воды в централизованных системах водоснабжения при ее подготовке  транспортировке, тыс.куб.м 0,275

4.2. Общий объем воды, поданной в водопроводную сеть, тыс. куб.м 549,63

5.Удельный расход электрической энергии, потребляемой в технологическом процессе подготовки и транспортировки 
питьевой воды,на единицу объема воды,отпускаемой в сеть,кВт*ч/куб.м -

5.1. Общее количество электрической энергии, потребляемой в соответствующем технологическом процессе, тыс. кВт*ч -

5.2. Общий объем питьевой воды, в отношении которой осуществляется водоподготовка и траспортировка, тыс. куб.м -

5. Расчет эффективности производственной программы.
В связи с отсутствием целевых показателей деятельности организации, необходимых для сопоставления динамики их изменения и расходов 

на реализацию производственной программы в течение срока ее действия, расчет эффективности данной производственной программы не 
произведен.

6. Отчет об исполнении производственной программы в сфере водоснабжения за 2023 год.
В связи с отсутствием данных об исполнении производственной программы за 2023 год отчёт не предоставлен.

Производственная программа
ООО «Кубанский Водоканал» в сфере водоотведения на 2025 год

Паспорт производственной программы 

Наименование регулируемой организации, ее 
местонахождение

ООО «Кубанский Водоканал»
 369244, КЧР, Карачаевский район, п.Правокубанский

Наименование уполномоченного органа, его 
местонахождение

Главное управление Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам 
369000, КЧР, г.Черкесск, ул. Крупской, 84

Период реализации производственной программы с 01.01.2025 г. по 31.12.2025 г.

1. Планируемый объем принимаемых сточных вод и объем финансовых потребностей, необходимых для реализации производственной про-
граммы.

№
пп

Показатели производственной деятельности Ед.
измерения

Величина 
показателя

1. Объем реализации товаров и услуг (всего), в том числе: тыс.куб.м 336,21
1.1. - населению тыс.куб.м 286,57
1.2. -бюджетным потребителям тыс.куб.м -
1.3. -прочим потребителям тыс.куб.м 49,64
2. Объем финансовых потребностей, необходимых для реализации производственной 

программы тыс.руб. 4 105,3

2. Перечень плановых мероприятий по ремонту объектов централизованной системы водоотведения, мероприятий по энергосбережению и 
повышению энергетической эффективности.

№ 
п/п Наименование мероприятия

График реализации мероприятия Финансовые 
потребности 

на реализацию 
мероприятия,                               
всего, тыс.руб.

I квартал II квартал III квартал IV 
квартал

1. Мероприятия  по ремонту объектов централизованной 
системы водоотведения в течение года 734,0

2.
Мероприятия по энергосбережению и повышению 
энергетической эффективности не планируются

3. Мероприятия, направленные на повышение качества обслуживания абонентов.
Мероприятия, направленные на повышение качества обслуживания абонентов, не планируются.
4. Плановые значения показателей надежности, качества и энергетической эффективности объектов централизованных систем водоотведения:

Наименование показателя
Плановые 
значения 

показателей 
на 2025 год

Показатели очистки сточных вод

1.Доля сточных вод, не подвергающихся очистке, в общем объеме сточных вод, сбрасываемых в централизованные 
общесплавные или бытовые системы водоотведения. % -

1.1. Объем сточных вод, не подвергшихся очистке, тыс. куб.м -
1.2. Общий объем сточных вод, сбрасываемых в централизованные общесплавные или бытовые системы водоотведения, 
тыс. куб.м 336,21

2. Доля поверхностных сточных вод, не подвергающихся очистке, в общем объеме поверхностных сточных вод, принимаемых 
в централизованную ливневую систему водоотведения, % -

2.1 Объем поверхностных сточных вод, не подвергшихся очистке, тыс. куб.м -

2.2. Общий объем поверхностных сточных вод, принимаемых в централизованную ливневую систему водоотведения, тыс. 
куб.м -

3. Доля проб сточных вод, не соответствующих установленным нормативам допустимых сбросов, лимитам на сбросы для 
централизованной общесплавной (бытовой) системы водоотведения, % -

3.1. Количество проб сточных вод, не соответствующих установленным нормативам допустимых сбросов, лимитам на 
сбросы, ед. -

3.2. Общее количество проб сточных вод, ед. -

4. Доля проб сточных вод, не соответствующих установленным нормативам допустимых сбросов, лимитам на сбросы для 
централизованной ливневой систем водоотведения,% -

4.1. Количество проб сточных вод, не соответствующих установленным нормативам допустимых сбросов, лимитам на 
сбросы, ед. -

4.2. Общее количество проб сточных вод, ед. -

Показатели надежности и бесперебойности водоотведения

5  Удельное количество аварий и засоров в расчете на протяженность канализационной сети в год, ед./км -

 5.1. Количество аварий и засоров на канализационных сетях, ед. -
5.2. Протяженность канализационных сетей, км 4,7

Показатели эффективности использования ресурсов
6. Удельный расход электрической энергии, потребляемой в технологическом процессе очистки и траспортировки сточных 
вод на единицу объема очищаемых сточных вод, кВт*ч/куб.м -

 6.1. Общее количество электрической энергии, потребляемой в соответствующем технологическом процессе, тыс. кВт*ч -

6.2. Общий объем сточных вод, подвергающихся очистке и траспортировке, тыс. куб.м 336,21

5.Расчет эффективности производственной программы.
В связи с отсутствием целевых показателей деятельности организации, необходимых для сопоставления динамики их изменения и расходов 

на реализацию производственной программы в течение срока ее действия, расчет эффективности данной производственной программы не 
произведен.

6. Отчет об исполнении производственной программы в сфере водоотведения за 2023 год.
В связи с отсутствием данных об исполнении производственной программы за 2023 год отчёт не предоставлен.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
 КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА 

Главное управление Карачаево-Черкесской Республике по тарифам и ценам
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 21 ноября 2024 года № 93 г. Черкесск

О внесении изменения в постановление Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам 
от 19 ноября 2020 г. № 58 «Об установлении тарифов на услуги по обработке твердых коммунальных отходов, 

оказываемые потребителям ООО «Святобор» на 2021-2025 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 24.06.1998 № 89-ФЗ (ред. от 08.08.2024) «Об отходах производства и потребления», постановле-
нием Правительства Российской Федерации от 30.05.2016 № 484 (ред. от 01.10.2024) «О ценообразовании в области обращения с твердыми 
коммунальными отходами» и на основании Положения о Главном управлении Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам, утверж-
денного Указом Главы Карачаево-Черкесской Республики от 20.11.2023 № 228, Главное управление Карачаево-Черкесской Республики по тари-
фам и ценам постановляет:



2 Суббота 7 декабря 2024 года

Окончание. Начало на 1-й стр.

1. Внести в постановление Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам от 19 ноября 2020 г. № 58 «Об уста-
новлении тарифов на услуги по обработке твердых коммунальных отходов, оказываемые потребителям ООО «Святобор» на 2021-2025 годы» 
следующее изменение:

Приложение к постановлению изложить в следующей редакции согласно приложению.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Начальник Р. Б. УРУСОВ 

Приложение к постановлению Главного управления Карачаево-Черкесской Республики  по тарифам и ценам
от 21 ноября 2024 года № 93

«Приложение к постановлению Главного управления Карачаево-Черкесской Республики  по тарифам и ценам 
от 19 ноября 2020 г. № 58

Предельные тарифы на услуги по обработке твердых коммунальных отходов, оказываемые потребителям 
ООО «Святобор»  на 2021-2025 годы

№ 
п/п Наименование* Ед. 

изм.

2021 год 2022 год
2023 
год

2024 год 2025 год
с 01.01.

 по 
30.06.

с 01.07. 
по 

31.12. 

с 01.01. 
по 

30.06.

с 01.07. 
по 

31.12.

с 01.01.
 по 

30.06.

с 01.07. 
по 

31.12. 

с 01.01. 
по 

30.06.

с 01.07. 
по 

31.12.

1
Тариф на обработку твердых 
коммунальных отходов 
(НДС не начисляется)

руб./
куб.м 93,44 93,44 90,14 90,14 89,97 89,97 91,19 83,15 83,15

Примечание: *предельные тарифы, установленные с применением метода индексации, ежегодно корректируются с учетом отклонения фак-
тических значений параметров регулирования тарифов, учитываемых при расчете тарифов (за исключением долгосрочных параметров регули-
рования тарифов), от их плановых значений.».

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
 КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА

Главное управление Карачаево-Черкесской Республике по тарифам и ценам
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 21 ноября 2024 года № 94 г. Черкесск

О внесении изменения в постановление Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам 
от 19 ноября 2020 г. № 59 «Об утверждении производственной программы ООО «Святобор» 

в сфере обработки твердых коммунальных отходов на 2021-2025 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 24.06.1998 № 89-ФЗ (ред. 08.08.2024) «Об отходах производства и потребления», постановлением 
Правительства Российской Федерации от 16.05.2016 № 424 (ред. от 14.11.2022) «Об утверждении порядка разработки, согласования, утвержде-
ния и корректировки инвестиционных и производственных программ в области обращения с твердыми коммунальными отходами, в том числе 
порядка определения плановых и фактических значений показателей эффективности объектов, используемых для обработки, обезвреживания 
и захоронения твердых коммунальных отходов»  и на основании Положения о Главном управлении Карачаево-Черкесской Республики по тари-
фам и ценам, утвержденного Указом Главы Карачаево-Черкесской Республики от 20.11.2023 № 228, Главное управление Карачаево-Черкесской 
Республики по тарифам и ценам постановляет:

1. Внести в постановление Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам от 19 ноября 2020 г. № 59 «Об 
уверждении производственной программы ООО «Святобор» в сфере обработки твердых коммунальных отходов на 2021-2025 годы» следующее 
изменение:

Приложение к постановлению изложить в редакции согласно приложению.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Начальник Р. Б. УРУСОВ

Приложение к постановлению Главного управления Карачаево-Черкесской республики по тарифам и ценам 
от 21 ноября 2024 г. № 94

«Приложение  к постановлению Главного управления Карачаево-Черкесской республики  по тарифам и ценам 
от 19 ноября 2020 г. № 59

Производственная программа ООО «Святобор» для оказания услуг в сфере обработки твердых коммунальных отходов 
на период  с 01.01.2021 г. по 31.12.2025 г.

Паспорт производственной программы

Наименование регулируемой организации, ее 
местонахождение

Общество с ограниченной ответственностью «Святобор», 369270, КЧР, Урупский 
район, с. Курджиново, ул. Ленина, 85

Наименование уполномоченного органа, его 
местонахождение

Главное управление Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам
369000, КЧР, г.Черкесск, ул. Крупской, 84

Период реализации производственной программы с 01.01.2021г. по 31.12.2025 г.
 
1. Планируемый объем обрабатываемых твердых коммунальных отходов и объем финансовых потребностей, необходимых для реализации 

производственной программы.

№
п/п

Показатели производственной 
деятельности

Ед.
изм.

Величина показателя
2021 2022 2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6 7 8

1 Объем реализации товаров и услуг тыс.
куб.м 9,021 22,49 63,55 55,33 37,66

2
Объем финансовых потребностей, 
необходимых для реализации 
производственной программы

тыс.
куб.м 842,96 2 027,39 5 717,69 5 012,03 3 131,52

2. Мероприятия по текущей эксплуатации объектов, по текущему и (или) капитальному ремонту объектов не планируются. 
3. Плановые и фактические значения показателей эффективности объектов используемых для обработки ТКО отсутствуют.
4. Расчет эффективности производственной программы 

Расходы на реализацию производственной программы, тыс.руб.

№ 
п/п год Объем финансовых потребностей, необходимых для 

реализации производственной программы, тыс.руб. Динамика изменения, %

1 2019 837,54 -

2 2020 842,96 0,65

3 2021 842,96 0,0

4 2022 2027,39 140,51

5 2023 5717,69 182,02

6 2024 5012,03 -12,34

7 2025 3131,52 -37,52

5. Отчет об исполнении производственной программы в сфере обработки твердых коммунальных отходов за 2023 год:

№
п/п Показатели производственной деятельности Ед.изм.

2023 год

План Факт

1 Объем реализации товаров и услуг тыс.куб.м. 63,55 34,16
                                     ».

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
 КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА 

Главное управление Карачаево-Черкесской Республике по тарифам и ценам
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 21 ноября 2024 года № 95 г. Черкесск

О внесении изменения в постановление Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам 
от 20 декабря 2019 года № 128 «Об установлении предельных тарифов 

на захоронение твердых коммунальных отходов ООО «ПОЛИГОН» на 2020-2029 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 24.06.1998 № 89-ФЗ (ред. от 08.08.2024) «Об отходах производства и потребления», постановле-
нием Правительства Российской Федерации от 30.05.2016 № 484 (ред. от 01.10.2024) «О ценообразовании в области обращения с твердыми 
коммунальными отходами» и на основании Положения о Главном управлении Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам, утверж-
денного Указом Главы Карачаево-Черкесской Республики от 20.11.2023 № 228, Главное управление Карачаево-Черкесской Республики по тари-
фам и ценам постановляет:

1. Внести в постановление Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам от 20 декабря 2019 года № 128 «Об 
установлении предельных тарифов на захоронение твердых коммунальных отходов ООО «ПОЛИГОН» на 2020-2029 годы» следующее измене-
ние:

Приложение к постановлению изложить в редакции согласно приложению.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Начальник Р. Б. УРУСОВ

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
 КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА

Главное управление Карачаево-Черкесской Республике по тарифам и ценам
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 21 ноября 2024 года № 96 г. Черкесск

О внесении изменения в постановление Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам 
от 29 ноября 2019 года № 84 «Об утверждении производственной программы  ООО «ПОЛИГОН» в сфере захоронения твердых комму-

нальных отходов на 2020-2029 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 24.06.1998 № 89-ФЗ (ред. от 08.08.2024) «Об отходах производства и потребления», постановле-
нием Правительства Российской Федерации от 16.05.2016 № 424 (ред. от 14.11.2022) «Об утверждении порядка разработки, утверждения и 
корректировки инвестиционных и производственных программ в области обращения с твердыми коммунальными отходами, в том числе порядка 
определения плановых и фактических значений показателей эффективности объектов обработки, обезвреживания, захоронения твердых комму-
нальных отходов, а также осуществления контроля за реализацией инвестиционных и производственных программ» и  на основании Положения 
о Главном управлении Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам, утвержденного Указом Главы Карачаево-Черкесской Республики 
от 20.11.2023 № 228, Главное управление Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам постановляет:

1. Внести в постановление Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам от 29 ноября 2019 года № 84 «Об 
утверждении производственной программы ООО «ПОЛИГОН» в сфере захоронения твердых коммунальных отходов на 2020-2029 годы» следу-
ющее изменение:

Приложение к постановлению изложить в редакции согласно приложению.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Начальник Р. Б. УРУСОВ

Приложение к постановлению Главного управления Карачаево-Черкесской Республики 
                                                                         по тарифам и ценам от 21 ноября 2024 года № 96

«Приложение к постановлению  Главного управления Карачаево-Черкесской Республики
 по тарифам и ценам от 29 ноября 2019г. № 84

Производственная программа ООО «ПОЛИГОН» в сфере захоронения твердых коммунальных отходов 
на период с 01.01.2020 по 31.12.2029 гг.

Паспорт производственной программы
Наименование регулируемой организации, ее 
местонахождение

Общество с ограниченной ответственностью «ПОЛИГОН», 369000, КЧР, г.Черкесск, 
ул. Шоссейная 118 г, офис 2

Наименование уполномоченного органа, его 
местонахождение

Главное управление Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам
369000, КЧР, г.Черкесск, ул. Крупской, 84

Период реализации производственной программы с 01.01.2020 г. по 31.12.2029 г.

1. Планируемый объем захороняемых твердых коммунальных отходов и объем финансовых потребностей, необходимых для реализации 
производственной программы.

№ п/п год Объем твердых коммунальных отходов 
(тыс.куб.м)

Объем финансовых потребностей, необходимых для реализации 
производственной программы, тыс.руб.

1 2020 394,25 61 924,35
2 2021 394,25 62 543,92
3 2022 394,25 63 161,28
4 2023 494,96 81 829,36
5 2024 493,34 82 786,00
6 2025 491,72 86 917,49
7 2026 396,32 81 123,15
8 2027 396,32 84 648,20
9 2028 396,32 88 379,09
10 2029 396,32 92 328,60

2. Мероприятия по текущему и (или) капитальному ремонту объектов, используемых для захоронения твердых коммунальных отходов, не 
планируются. 

3. Плановые значения показателей эффективности объектов, используемых для захоронения твердых коммунальных отходов.

№
пп Показатели производственной деятельности Ед.

измерения
с 01.01.2020 по 

31.12.2029

1. Доля проб подземных вод, отобранных по результатам производственного экологического 
контроля, не соответствующих установленным требованиям, в общем объеме таких проб % 0

2.
Доля проб почвы, отобранных по результатам производственного экологического контроля, не 
соответствующих установленным требованиям, в общем объеме таких проб % 0

3. Доля проб воздуха, отобранных по результатам производственного экологического контроля, не 
соответствующих установленным требованиям, в общем объеме таких проб % 0

4. Количество возгораний твердых коммунальных отходов в расчете на единицу площади объекта 
захоронения твердых коммунальных отходов ед/м2 0

4. Расчет эффективности производственной программы 
Расходы на реализацию производственной программы, тыс.руб.

№ п/п год Объем финансовых потребностей, необходимых для реализации 
производственной программы, тыс.руб. Динамика изменения, %

1 2019 64 692,99 -
2 2020 61 924,35 -4,3
3 2021 62 543,92 1,01
4 2022 63 161,28 1,01
5 2023 81 829,36 29,56
6 2024 82 786,00 1,2
7 2025 86 917,49 4,99
8 2026 81 123,15 4,3
9 2027 84 648,20 4,3
10 2028 88 379,09 4,4
11 2029 92 328,60 4,5

5. Отчет об исполнении производственной программы в сфере захоронения твердых коммунальных отходов за 2023 год.

№
пп Показатели производственной деятельности Ед.

измерения План 2023 Факт 2023

1. Объем твердых коммунальных отходов: тыс.м³ 494,96 348,09

6. Фактические значения показателей эффективности объектов, используемых для захоронения твердых коммунальных отходов.

Показатели

Доля проб подземных 
вод, отобранных 
по результатам 

производственного 
экологического 

контроля, не 
соответствующих 
установленным 

требованиям, в общем 
объеме таких проб, %

Доля проб почвы, 
отобранных по 

результатам 
производственного 

экологического 
контроля, не 

соответствующих 
установленным 

требованиям, в общем 
объеме таких проб, %

Доля проб воздуха, 
отобранных по 

результатам 
производственного 

экологического 
контроля, не 

соответствующих 
установленным 

требованиям, в общем 
объеме таких проб, %

Количество 
возгораний твердых 

коммунальных 
отходов в расчете 

на единицу 
площади объекта 

захоронения 
твердых 

коммунальных 
отходов, ед/м2

Плановые значения 2023 г. 0 0 0 0
Фактические значения за 2023 г. 0 0 0 0

              ».

Приложение к постановлению Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам 
от 21 ноября 2024 года № 95

«Приложение к постановлению Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам 
от 20 декабря 2019 года № 128

Предельные тарифы на захоронение твердых коммунальных отходов ООО «Полигон» на 2020-2029 годы

Наименование * Год Единица измерения 1 полугодие 2 полугодие

Предельные тарифы на захоронение твердых 
коммунальных отходов

(без учета НДС)

2020 руб./куб.м 157,07 157,07
2021 руб./куб.м 157,07 160,21
2022 руб./куб.м 160,21 160,21
2023 руб./куб.м 165,32
2024 руб./куб.м 165,32 170,30
2025 руб./куб.м 170,30 183,22
2026 руб./куб.м 183,22 190,55
2027 руб./куб.м 190,55 198,17
2028 руб./куб.м 198,17 206,10
2029 руб./куб.м 206,10 214,34

Примечание: *предельные тарифы, установленные с применением метода индексации, ежегодно корректируются с учетом отклонения фак-
тических значений параметров регулирования тарифов, учитываемых при расчете тарифов (за исключением долгосрочных параметров регули-

Все опубликованные за-
коны, указы Главы КЧР, по-
становления, другие законо-
дательно-нормативные акты 
размещены на сайте Феде-
рального Регистра норматив-
но-правовых актов КЧР.

Учредители — 
Народное

Собрание КЧР, 
Правительство

КЧР.

АДРЕС РЕДАКЦИИ И ИЗДАТЕЛЯ:
369000, г. Черкесск, пл. Кирова, 23,

Дом печати, 2-й этаж.
E-mail: DR-09@mail.ru

ТЕЛЕФОНЫ:
техсекретарь — 26-36-01, рекламы и объявле-

ний — 26-36-34, бухгалтерия — 26-52-38.

Газета отпечатана в ООО Издательство Южный регион, 357600, Став-
ропольский край, г. Ессентуки, ул. Никольская, 5-а.

ИНН 2626030157. Способ печати офсет — 2 п. л.
Индекс 54049

Заказ №   Тираж 200

Газета подписана в печать: по графику — 17-00, факт — 17-00.

Директор — главный редактор
Е. В. КРАТОВ.


